
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 35Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

33 JOÃO DE DEUS BISPO SOBRAL 12489 DE 18/06/2013 668 UPF’S
34 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 33243 DE 04/07/2011 127 UPF’S
35 MANOEL JOÃO CASTRO DA CRUZ 45282 DE 04/07/2014 207 UPF’S
36 AFONSO JOSÉ NASCIMENTO NINO 20053 DE 04/07/2014 85 UPF’S
37 ALAN FERREIRA BORGES 4417 DE 06/08/2016 2.314 UPF’S
38 RONALDO DE ASSIS FERREIRA 14399 DE 19/06/2017 1.040 UPF’S
39 JOSÉ SALVADOR DE JESUS 19321 DE 22/06/2017 127 UPF’S
40 ERASMO MACHADO BRILHANTE 45860 DE 20/06/2018 319 UPF’S
41 MAX ROBERTO CARVALHO DE AVIZ 49984 DE 19/11/2016 334 UPF’S
42 GENI VIEIRA BRITO CAMARA 6801 DE 11/12/2018 171 UPF’S
43 CELIA WANDERLEIA FEITOSA ROCHA 22236 DE 04/07/2017 349 UPF’S
44 GILBERTO CORREIA DE OLIVEIRA 49052 DE 14/09/2016 227 UPF’S
45 ADALBERTO FERNANDES DE ABREU 19781 DE 10/01/2017 117 UPF’S
46 DANIEL ACATAUASSU FREIRE 19537 DE 24/06/2014 5.065 UPF’S
47 DEBORA FRANCO DA SILVEIRA BOENO FREIRE 19538 DE 24/06/2014 843 UPF’S
48 LUIZ OTÁVIO VANIN DE MOURA CARVALHO 16531 DE 03/03/2018 67 UPF’S
49 HAMILTON MOURA RABELO 40331 DE 08/06/2015 137 UPF’S
50 FRANCISCA EVANGELISTA DE SOUZA 20808 DE 06/01/2014 139 UPF’S
51 MAURO GONÇALVES 12705 DE 15/12/2014 431 UPF’S
52 CICERO HONORIO DE OLIVEIRA 5473 DE 27/06/2014 83 UPF’S
53 ELIEL PESSOA DOS REIS 11002 DE 13/11/2014 81 UPF’S
54 JAQUELINE DA SILVA BORGES 30515 DE 24/08/2015 487 UPF’S
55 MARIA DILCE CONSENTINE MENDES 11570 DE 14/06/2016 374 UPF’S
56 EDIELMA DE JESUS 20663 DE 15/12/2017 87 UPF’S
57 SUREDJ DHARMENNDRA KALLOE 9243 DE 17/03/2016 186 UPF’S
58 RAIMUNDO ADEILSON DOS REIS CORREA 46020 DE 20/06/2017 774 UPF’S
59 MANOEL DA LUA DOS SANTOS 46022 DE 20/06/2017 347 UPF’S
60 JOÃO MANOEL VIEIRA 19922 DE 19/01/2017 157 UPF’S
61 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 19921 DE 19/01/2017 165 UPF’S
62 FRANCISCO JACÍLIO PEIXOTO 8380 DE 20/06/2017 214 UPF’S
63 EDIEBERSON SEBASTIÃO DE SOUZA 19905 DE 18/01/2016 207 UPF’S
64 ADEVAIR BARCELOS FERREIRA 19780 DE 10/01/2017 127 UPF’S
65 LUIZ DA SILVA BISPO 14344 DE 01/02/2016 89 UPF’S
66 WAGNER QUEIROZ 14349 DE 01/03/2016 273 UPF’S
67 BRAZ TEIXEIRA CHAVES 38091 DE 06/12/2016 2.069
68 ALBERTO GARCES MONTEIRO 10312 DE 10/06/2016 167 UPF’S
69 ERISVALDO BUENO DE OLIVEIRA 28487 DE 23/06/2016 67 UPF’S
70 HENRIQUE PEREIRA RODRIGUES 28486 DE 23/06/2016 487 UPF’S
71 ROSANGELA FERREIRA DA SILVA 19488 DE 13/07/2017 172 UPF’S
72 MOISÉS REIS SANTOS 1478 DE 16/03/2017 298 UPF’S
73 CICERA GOMES LIMA 28515 DE 18/08/2016 242 UPF’S
74 LUZIA MARIA ANIBAL TARGA 30794 DE 05/06/2017 1.138 UPF’S

Protocolo: 426573
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 01 – SEMAS/ADEPARÁ, 

DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Altera os incisos II, III e IV da Instrução Normativa Conjunta Nº 01, de 27 
de julho de 2018, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade do Pará – SEMAS e Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ e o DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.052/2014, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade do Cadastro Ambiental Rural – CAR-PA para a emissão da 
Guia de Transporte Animal no Estado do Pará – GTA e concessão de outras 
licenças e serviços estaduais;
CONSIDERANDO que a vinculação do CAR ao GTA foi instituída pelo Decre-
to nº 1.052/2014, como forma de garantir segurança jurídica ao produtor 
rural que está no processo de regularização ambiental, assegurando que 
seus animais tenham procedência legal e sustentável, evitando embar-
gos, restrições comerciais e garantindo a conquista de novos mercados;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização de imóveis rurais para 
emissão de Guia de Trânsito Animal, em território paraense, e a integra-
ção entre os sistemas de Cadastro Sanitário e Ambiental;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do cronograma constante 
na Instrução Normativa Conjunta Nº 01, de 27 de julho de 2018, da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS 
e Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, após 
reunião com a Procuradoria da República do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Ofício nº 151/2019 – DG/ADEPARÁ, datado de 13 de 
março de 2019, que solicita a alteração do cronograma constante na ci-
tada norma; e
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e efi ciência que regem a Ad-
ministração Pública,
RESOLVEM:
Art. 1º – Alterar os incisos II, III e IV do art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta Nº 01, de 27 de julho de 2018, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS e Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
(...)
Art. 3º – Fica instituído o cronograma ajustado entre a SEMAS e a ADEPA-
RÁ, prevendo o seguinte processo de integração:
I- Imóveis com rebanho acima de 1.000(mil) cabeças – 19/11/2018;
II- Imóveis com rebanho acima de 500(quinhentas) cabeças – 14/05/2019;
III- Imóveis com rebanho acima de 100(cem) cabeças – 12/09/2019; e
IV- Imóveis com rebanho igual ou inferior a 100(cem) cabeças – 
15/01/2020.

Art. 2º – Permanecem em vigor as demais disposições da Instrução Nor-
mativa Conjunta Nº 01, de 27 de julho de 2018, da SEMAS e ADEPARÁ.
Belém (PA), 23 de abril de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
SEMAS/PA
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
ADEPARÁ

Protocolo: 426534

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 388/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionis-
ta Rural l, Engº- de Pesca ROGÉRIO LOPES CARVALHO - Matrícula nº 
57195499/1, do Escritório Local de Colares/Escritório
Regional de Castanhal, para exercer suas Funções no Escritório Local de 
Santa Barbara do Pará/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 389/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019 o Auxiliar Administrati-
vo JOSÉ ROBERTO GOMES SARMENTO, servidor da Prefeitura Municipal de 
Faro, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Faro/Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 390/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019 a Auxiliar de Serviços 
Gerais JAIULA DA CONCEIÇÃO NUNES BRITO, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Esperança do Piriá, colocada à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Nova 
Esperança do Piriá/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 391/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar de Serviços 
Gerais LUCIENE DO SOCORRO DA SILVA CUNHA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Augusto Corrêa, colocada à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Augusto 
Corrêa/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 392/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.01.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar de Serviços 
Gerais ANTÔNIA MARCIANA GOMES DA SILVA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Tracuateua, colocada à disposição Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Tracuateua/
Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 393/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural 
ll, Técnico em Agropecuário ORCINEI GARCIA DA SILVA - Matrícula nº 
57175841/1, do Escritório Local de Belterra, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Mojuí dos Campos/ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 394/2019 – 18.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar de Serviços Ge-
rais VANILZA RODRIGUES DA FONSECA, servidora da Prefeitura Municipal de 
Bujarú, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 395/2019 – 23.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 15/04/2019, o Supervisor Regional do Tocantins, 
designado através de PORTARIA Nº 0357/2019, GEOVANNY FARACHE 
MAIA - Matrícula nº 54197145/1, portador do CPF nº 778.081.932-91, 
Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional do Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros 
em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


